共催：神奈川県病院薬剤師会、神奈川県薬剤師会    後援：横浜市医療局、かながわ心不全ネットワーク  公Ⅰ-４ 学術集会等

各位                                       令和 7 年 11 月吉日
公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 会長 山田 裕之

学術情報委員会 担当副会長 尾鳥 勝也
学術情報委員会 委員長 小杉 満孝

かながわ心不全研修会のお知らせ

かながわ心不全研修会を下記のとおり開催致します。本研修会は、「地域で診る心不全」をテーマに、病院、薬

局薬剤師双方の心不全へ知識を深め、さらなる連携を図ることを目的とした研修会です。
 本研修会において、医薬連携、薬薬連携をさらに促進し、継続的な心不全治療をおこなう足がかりとなること

を期待しております。

テーマ：地域で診る心不全

日時：令和 8 年 3 月 7 日（土）13:00～16:30
場所：かながわ県民センター 2階ホール（JR横浜駅前）

    〒221-0835 神奈川県横浜市神奈川区鶴屋町2-24-2
https://www.pref.kanagawa.jp/docs/u3x/cnt/f5681/kenmincentertop.html

定員：250名（裏面QRコードより登録してください。
現地参加のみの受付ですが事前申し込みが必要です。
定員となり次第、締め切らせていただきます。）

登録期間：令和7年11月4日開始
対象：薬剤師
参加費：無料

プログラム
司会 神奈川県病院薬剤師会 学術情報委員会 濱口 翔太・越智 良明

1. 13:00-14:00 基調講演 「次の一歩をチームで創る心不全トータルケア
~患者さんの明日を支えるシームレスな医療を実現するために~」

聖隷横浜病院 心臓血管センター内科 主任医長   河合 慧 先生
2. 14:10-16:30 シンポジウム

14:10-14:30  川崎市立多摩病院 薬剤部 武田 真央 先生    「不整脈と心不全」
14:30-14:50  シンワ薬局市民病院前店  鈴木 隆索 先生     「虚血性心疾患と心不全」
14:50-15:10  クスリのナカヤマ薬局久地駅前店 橋本 学 先生  「抗がん剤と心不全」
15:10-15:30  東海大学医学部付属病院 薬剤部 杉本 匠 先生   「病院薬剤師の心不全への関わり」
15:30-15:50  阿部薬局・テラオ薬局 阿部 隆介 先生      「薬局薬剤師の心不全への関わり」
15:50-16:10 一般社団法人日本心不全薬学共創機構 代表理事 漆畑 俊哉 先生

「地域における心不全ケアへの関わり」
16:10-16:30 総合討論  （アドバイザー：河合先生）

この研修会は、日病薬病院薬学認定薬剤師制度（Ⅲ-2：2 単位）、生涯学習認定制度（PS 領域２：2 単

位）の単位認定を申請予定です。当日配布の設問への回答をもって出席確認とします。回答に関しては

Google Form を使用しての回答となりますので、スマートフォンをお持ちください。

共催：神奈川県病院薬剤師会、神奈川県薬剤師会    後援：横浜市医療局、かながわ心不全ネットワーク  公Ⅰ-４ 学術集会等

日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修単位を申請予定の方
以下の QR コードからお申し込みください。
https://forms.gle/a8JWvFufrMDrsQoN9

生涯学習認定制度単位を申請予定の方
他プロバイダーへの研修単位の払い出しについては参加者ご自身でお願いいたします。
以下の QR コードからお申し込みください。
https://www.kpa.or.jp/seminars/detail/456

https://forms.gle/a8JWvFufrMDrsQoN9
https://www.kpa.or.jp/seminars/detail/456